raptos esse, ut iterum a doctis viris, qui  
pretium noscent, redimerentur; simul ve-  
ro ac urbs penitus barbara effecta est, defi-  
cientibus aestimatoribus, quod reliquum (e)  
erat, aperto interitui proficiabat. Perseveravit  
tamen sua in statione Bibliotheca, neque ea  
nisi multos post annos (f) fuit deturbata; for-  
te ubi flammarum periculum imminebat (g),  
aut dum urbs et arx a nostris exercitibus acrio-  
ri oppugnatione premerentur.

- a) Huc facit Graecorum librorum, qui a doctis amplius  
desiderabantur, spoliatio ante alias patrata. V. infra  
Brenneri relationem.
- b) Inter eos, qui Ferdinandum Regem initio in Hun-  
gariam comitati sunt, Joannes Faber tum Regi a  
consiliis et secretis, dein Episcopus Viennensis ob-  
propugnatam contra sectarios causam Catholicam  
notissimus, eminuit; atque is est, qui, Velio teste  
Ferdinando auctor extitit nosocomii militaris Bud-  
iae instituendi, cui etiam praefectus fuit, simul  
Budenis Praepositus creatus, neutro in officio diu  
duraturus. Hac occasione Faber libris melioribus  
colligendis semper intentus Bibliothecae suae alio-  
quin jam ditissimae varia adjecisse videtur ex Cory-  
niana. Etenim Nicolaus Winmannus in epistola ad  
Simonem Eckium Episcopi hujus in spiritualibus  
Vicarium (extat impressa cum ejusdem Winmanni  
Syncretismo Germaniae) dum Fabrianum litterarium

thesaurum extollit, ait: *Cernas ibi et vetustissimos libros ac praestantissima volumina ex Bibliotheca usque Regis Pannoniae Mathiae allata.* Qui modus loquendi non redemptionem ex spolio barbaro, sed gratuitam accessionem indicat, ut ex Spiegelii et Cuspiniani verbis §. X. patet. Habetur vero in Bibl. Caesarea superstes codex Ms. Graecus S. Joannis Chrysostomi de sacerdotio Corvinianis insignibus notatus, quem Fabri fuisse consueta attestatio, qua libros suos Collegio ad S. Nicolaum Vienae a se fundato transcripsit, praefixa demonstrat, ut docet Lambecius lib. II. com. cap. VIII. §. LXXXI. Idem etiam lib. cit. §. CCXXII. p. 846. recenset similem codicem membranaceum in quarto majori ex Fabriana ad Aug. Caesaream translatum, quo Aristotelis Politicorum libri octo, Leonardo Aretnino interprete continentur.

- c) Exemplo fint *Heliodori Aethiopica*. Ea per militem ad se pervenisse afferuit Vincentius Obsopaeus, qui opus istud Norimbergenibus senatoribus an. MDXXXIV. dedicavit: *Servatus*, ait de libro, *ex clade ifla Ungarica, qua serenissimi quondam Regis Mathiae Corvini Bibliotheca omnium instructissima superioribus annis a barbarie Asiatica vastata est.* Hunc cum aliis nonnullis miles quidam plane gregarius ab omnibus tam Graecorum, quam latinorum disciplinis abhorrentissimus, postea tinctorem agens, tunc illustrissimum Principem Casimirum Marchionem Brandenburgensem laudabilis memoriae comitatus in Ungariam, fustulit, quia auro exornatus nonnihil splendescerat. Acta illius temporis inspecta produnt, devastationem istam barbarorum merum militis assertum fuisse, quo rapinam suam velare contendebat. Iverat in comitatu Casmiri Marchionis in

Hungariam, igitur anno MDXXVII. illo siquidem Marchio hic expeditioni Hungaricae adfuit, atque in ea mortem oppetivit. Ductum tum fuerat bellum non adversus Turcas, sed adversus Joannem Zapolya, eique adhaerentes. Erepta tum fuit Buda non e barbarorum, qui ultro recefferant, sed ex aemuli Regis manibus. Nihil eo anno, imo nec sequenti contra Turcas actum fuit, quin fortassis miles ille ne hominem quidem Mahometanum (sic saltem ferebant circumstantiae) viderit. Unde ergo codices hos obtinuit? Non certe ex barbarorum spoliis. Quapropter dispersio famosa librorum Corvinianorum per Hungariam postea a diversis redemptorum accidisse videtur, quod milites raptiores partim, antequam patriam repeterent, fatis cesserint, partim oneris impatientes rem raptam mox, ut fieri solet, iterum vendiderint, nonnunquam vero incursu partis adversae amiserint. Haud absimilis mihi est opinio de T. Alexandri Cortesii poemate de laudibus bellicis Mathiae Corvini, quod editurus idem Obsopaeus (idibus Junii an. MDXXXI.) ad Sebastianum Hallerum sic orditur: *Etsi serenissimus Rex Ungariae Mathias Corvinus plurima virtutum suarum ornamenta posteris reliquerit, ut non admodum earundem praeconem et testem requirat (nam virtus per se fatis clara et aeterna est) tam cum inter alia litterarum egregia monimenta ex illius Bibliotheca, maxime beneficio illustissimi Principis Georgii Marchionis Brandenburgensis, Principis nosiri clementissimi, hujus eximii Poetae T. Alexandri Cortesii versiculi in laudem ejus conscripti etc.*

- d) Richardus Simonius in rebus suis numerabat catalogum manuscriptorum Hebraicorum et Syro-chaldaicorum.

eorum codicium Mantua Budaque Venetias asportatorum. V. Biblioth. Critique T. III. Chap. XXXIV. p. 416.

- o) Martinus Brennerus Bistriciensis Transylvanus in dedicatoria epistola, qua Aurelio Lippi Brandolini dialogum de humanae vitae conditione et corporis aegritudine toleranda ad Mathiam Regem et Beatricem Reginam exaratum Nicolao de Gerend Ep. Transylvaniensi inscriptis (ed. Basileae MDXL. 8.) ait: *Mathias, qui, cum tot variis bellis distraheretur, doctissimos tamen quosque viros, imo quoscunque dote aliqua ingenii virtuteque nobilitatos videret, in summo honore habuit, amplissimisque praemiis ornavit. Cujus rei praeter insignem Bibliothecam Budae in regia a se aedificata, quam selectissimae graecis et latinis auctoribus ex ipsa Asia, Graecia, Italia undequaque conquisitis non ornatissimam solum, sed etiam copiosissime omni librorum genere instructam superiobus annis Asiatica barbaries devastavit (me enim ante biennium diligenter eam perlustrante, vix ulla pristini ornatus, si unum atque alterum Autorem Graecum excepias, illuc extabant vestigia) testes sunt tot doctissimorum virorum lucubrationes ac volumina ex omnibus orbis partibus ipsi nominatim dicata et inscripta. Haec facies Bibliothecae triennio, priusquam plene in potestatem Turcarum transiret.*
- f) Steph. Gerlachus, qui, ut supra §. I. et II. monui, in comitatu legationis Caesareae an. MDLXXIII. regiam istam sedem invisit, eamque misere negletam queritur, Bibliothecam adhuc a pulchritudine (an ex vilu? an ex fama? non indicat) commendat.
- g) Inter codices juridicos, teste Pflugiano catalogo, in reliquiis repertos num. 25. notatur: *Liber Decreto-*

*rum S. Stephani Regis Ungar. Codex manuscri-  
ptus in pergam. Non est integer, sed ex parte igne  
combustus. in sol. Kevenhüllerus annalium Ferdi-  
nandorum T. VI. p. 3075. arcem interiorem pri-  
die Calendas Junias an. MDCVI. fulmine percus-  
sam, magnis acceptis damnis a periculo integræ  
eversonis haud procul abfuisse memorat.*

## XIV.

Altum posihac de residuorum librorum for-  
tuna et situ est silentium auctorum, qui eos ocu-  
lis suis lustrassent; tanta enim solicitudine inte-  
riora regiae arcis, ipsamque Bibliothecam cu-  
stodiebant Turcae, ut capit is poena dignum  
aestimaretur (*a*) illuc ingredi, nec nisi summa  
cum difficultate inspectio doctarum istarum  
reliquiarum vel Turcis (ut quidem in vulgus  
spargebant, quo facilius Christianis petenti-  
bus negarent) indulgeretur, sive quod eas  
(sic opinatur Petrus de Reva (*b*) magno ho-  
nore prosequerentur, sive quod prudentiores  
puderet ignaviam suam orbi patefieri, qua-  
scientias non colerent, cum copiosas adeo  
suffpetias in una hac Bibliotheca, quantacun-

que supererat, possiderent. Ea vero librorum copia seculo XVII. ineunte adhuc restabat, ut Cardinalis Pazmanus ad ornandam Strigoniensem Bibliothecam pro redemptione residui hujus thesauri triginta florenorum millia offerre barbaris (*c*) non dubitarit, si tanto pretio flecti potuisset gens ceteroquin avarissima; cum tamen ipsi interea illum negligentissime haberent, ut tandem vix umbra clari adeo nominis superaverit. Ab hac enim tractatione sequentibus triginta annis, sicut nihil certum de Bibliotheca ista in litteras relatum occurrit, sic certi sumus eam omnino velut scruta et quisquiliis ultimas fuisse relictam; nisi fortassis jam Cardinalis illius aetate parum superfuerit; quod fateri sibi probro ducentes barbari pretium ab eo oblatum facta generositate respuerint. Ne autem nihilominus sparsae paucim reliquiae (*sive illae depraedatione militum, sive postea stolido Turcarum contemptu fuerint alienatae*) perirent, eas colligendi opera data fuit a compluribus doctis viris, quorum in censu primus locus debetur

Joanni Sambuco (*d*), et Augerio Gislenio Busbequio, qui qua suis, qua imperatoriis impensis plures in libertatem afferuerunt, omnes tandem Bibliothecae Augustae Vienensis illatos. Nec infra dignitatem suam idem facere judicarunt Brandenburgenses Marchiones, et Guelpherbytani Duces, quemadmodum nostris temporibus regius Saxoniae Princeps inter fructus peregrinationis sua aliquot tales codices in Bibliothecam Dresdensem repositos numeravit.

- a) Joannes Bocatius Consul Cassoviensis in commentatione epistolica de legatione sua ad Stephanum Botskay §. XXI. (in Belii apparatu monum. VII. p. 333.)  
*Mox in alteram ingredior arcem, et in penitorem arcem me intromitti peto. Denegatur, subpoena capitinis sibi interdictum esse custodes ajunt.*
- b) De Monarchia et sacra corona regni Hung. ed. cit. p. 688. *Sed et hodie reliquiae quaedam ibidem videntur, et diligenter a Janizeris magno honore custodiuntur, difficulterque aliquis vel Turcarum vel Christianorum ad eam collusstrandam admittitur.*  
 Ita Rewa sub an. MDCX. scribens.
- P. Nicolaus Schmith S. J. de Archiepiscopis Strigoni. P. II. 114. ed. Tyrnaviae MDCCCLVIII. 8. At Lomeierus op. cit. p. 157. et post ipsum Julius Pflugius in laudata epistola, aliisque referunt Bozma-

num (Pazmanum intelligunt) ducenta millia numerorum Imperialis monetae obtulisse, quae relatio admodum aucta est. Paullus Fabri commentat. cit. p. XVI. ut in pluribus singularis esse cupivit, sic et in hoc multo amplius dixit, scilicet a Pazmano ducenta aureorum millia fuisse promissa; pretium, super quo profundendo vel regius thesaurus deliberaret, et quod integræ Corvinianaæ collectioni redimendæ par fuisse. Nescio vero, quod vivendi tempus Pazmano idem Fabri tribuerit, cum hunc primum pro recuperanda ista Bibliotheca conatum, feliciores ipso fuisse Busbequium, Joannem Fabrum, et Sambucum afferuit. Faber mortuus est an. MDXLI. Sambucus an. MDLXXXIV. Busbequius an. MDXCII. Pazmano an. MDLXX. nato, MDCXVI. ad Archiepiscopatum Strigonensem promoto, et anno MDCXXXVII. defuncto. Priorum anni apud plerosque Eruditorum biographos obvii sunt, postremi apud cit. Schmithum.

- d) Ex his laudat Lambecius lib. II. comment. p. 126. Codicem Graecum S. Basili Magni homilias novem in hexameron continentem, et lib. IV. p. 78. alterum Graecum habentem S. Joannis Chrysostomi homilias in Evangelium S. Matthaei a Sambuco redemptos.

## XV.

Quo arctius vero restantia fragmenta custodiebantur, eo vehementius accendebarunt multorum desiderium ad ea oculis propriis

inspicienda. Impetravit demum Lambecius  
an. MDCLXV. ut Leslaeo Caesareo ad Tur-  
cas Legato ipsorum inquijrendorum, et, si e-  
re foret, redimendorum etiam cura impone-  
retur; ne autem deesset, qui librorum pre-  
mium exactius cognosceret, jussus est ipse Lam-  
becius Budam descendere. Accessu post lon-  
gas tergiversationes obtento totum quantum  
in crypta subterranea reconditum, trecentis  
circiter vel summum quadringentis volumi-  
nibus definitum, idque inter pulveres et blat-  
tas certans deprehenderunt. Adeo jam deslu-  
xerat hic Thesaurus. Quare intermissa super  
iis recuperandis tractatione, concessum est  
Lambecio, ut tres MSS. codices memoriae  
causa secum auferret (a). Mercurius Batavus  
referens jussu Imperatoris Turcici Leslaeo  
ex legatione reduci libros residuos Albam  
Graecam obviam translatos, et ibidem ex-  
hibitos fuisse, plures (b) fecellit.

(a) Iter hoc Budense, situm librorum, inspectionem to-  
tam, acceptos codices fuse describit Lambecius lib.  
II. com. cap. IX, et ex parte Paulus Taffernerus

P. IV. p. 173. Quorum verba Jul. Pflugius epistola suae et Belius Tom. III. Hung. novae p. 365. inseruerunt.

- b) Facilitas haec relationibus incertis credendi illusit Lomeiero loc. cit. et Theophilo Spizelio dissert. de Bibliothecis p. 191. Maderus manumissae Bibliothecae fama inductus epistolam Brassicani collectioni suae adjecit.

## XVI.

Tandem felicissimum illud temporis punctum advenit, quo an. MDCLXXXVI. recepta post acerrimam obsidionem Buda, quidquid librorum fata iniqua superaverat, ad Caesaream Vindobon. Bibliothecam transportatum est; quamvis ne tunc quidem, cum proximae asylo essent, his reliquiis ita fortunatas esse licuerit, ut praedantium manus cohiberentur. Eorum tamen, qui in censum venerunt, numerabantur codices circiter CCLXXXX. quorum catalogum, sicut a Patre S. J. Missionario campestri apud Legionem Salmianam tumultuarie confectus fuerat, dedit (a) Pflugius. Illo inspecto constat graecum unicum, latinos MSS. paulo supra centum, ceteros

typis impressos, plurimos male adeo affectos fuisse, ut indigni fuerint, qui ultra conservarentur. Rem studiis litterariis, cum primis Hungaricis, gratissimam fore nemo inficiabitur, si aliquando syllabus eorum librorum, qui multifariam ex hac Bibliotheca dispersi vagantur, conderetur. De Caesarea, ubi plurima horum supplex est, suo tempore istud sperandum; quamquam enim Lambecius plures nominaverit, et productus a Pflugio elenchus aliquid praefiet, illum tamen multos praetermissum certum est, istum vero plures complecti libros, qui a Corvinianis excludendi (*b*) sunt, percurrenti satis apertum erit. Guelpherbytanae tredecim codices idem Pflugius epistolae suae adjunxit; alii alibi (*c*) asservantur, resque inter rariores advenis exhibentur.

*a)* Accuratiō Pflugio promissus fuerat catalogus, sed, ut sit in mercibus ad nundinas parandis, properata epistolae editio alterius diligentiae rem transmisit. Verum aliud non factum esse, vel saltem non superesse mihi asseveravit Cl. Kollarīus, exhibito illius e S. J. Patris autographo, cui Nesselii manu praenotata est sequens inscriptio: *Reliquiae celeberrimae olim Bibliothecae Budensis serenissimi*

*Regis Hungariae Mathiae Corvini, sive subitanea et extemporalis consignatio librorum manuscriptorum et impressorum, qui post glorioissimam occupationem Budae in crypta subterranea Palatii Corviniani reperti, et deinde in aulam Imperatoriam Viennensem, sequente autem die in augustissimam Bibliothecam translati fuerunt, Mens. Octob. A.C. 1686.* Ingrati animi nota afficiendus essem, si tacerem, eundem Cl. Kollarium mihi ea, quae in hanc Corvinianam Bibliothecam subsidia adnotaverat, utenda concessisse.